Министерство образования Пензенской области

Государственное автономное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Институт регионального развития Пензенской области»

(ГАОУ ДПО ИРР ПО)

В Ы П И С К А  И З  П Р О Т О К О Л А  № 1 1

ЗАСЕДАНИЯ НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА

Дата: 24.12.19
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ директора Центра мониторинга и анализа

образования Репиной Т.Ю. по вопросу «Итоги аттестации педагогических кадров за 2019 год».

Центр мониторинга и анализа образования в рамках переданных полномочий

обеспечивает организационно-методическое сопровождение аттестации педагогических

работников, организаций, реализующих образовательные программы.

Плановые показатели 2017 и 2018 годов по 3000 человек выполнены полностью.

В 2019 году подано 4700 заявлений. Итоги аттестации педагогических кадров за 2019 год

представлены в Приложении.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

1. Работу ЦМАО по сопровождению аттестации педагогических кадров одобрить.

2. Разместить на сайте Института отчет по аттестации педагогических кадров

Пензенской области за 2019 год (Приложение).

3.  Продолжить работу по организационно – методическому сопровождение

аттестации педагогических работников, организаций, реализующих образовательные

программы.

4. Обеспечить доведение информации по порядку и результативности аттестации

педагогов, путем публикации информации на сайте ИРР ПО и участия в методических

семинарах и вебинарах.

5. Контроль за выполнением решения возложить на первого проректора Е.А. Прохорову.

Голосовали единогласно.

Председатель

О.Ф. Федосеева

Секретарь

О.В. Зацепина

Приложение

Аттестация педагогических кадров

2019 год
Общие сведения

Таблица 1

Количество педагогических работников, прошедших аттестацию на соответствие

квалификационной категории в 2019 году, чел.

№

п.п.

Наименование муниципального

образования

Высшая

категория

Первая

категория Не аттестованы
Всего

1. г. Пенза 970 928 24 1922

2. г. Кузнецк 175 115  290

3. г. Заречный 117 105  222

4. Башмаковский район 31 45 1 77

5. Бековский район 15 34 1 50

6. Белинский район 28 47  75

7. Бессоновкий район 22 80  102

8. Вадинский район 12 16  28

9. Городищенский район 50 89 1 140

10. Земетчинский район 17 42 3 62

11. Иссинский район 7 35  42

12. Каменский район 74 91  165

13. Камешкирский район 10 23  33

14. Колышлейский район 46 53 1 100

15. Кузнецкий район 75 98 1 174

16. Лопатинский район 11 17 1 29

17. Лунинский район 19 33  52

18. Малосердобинский район 11 14  25

19. Мокшанский район 29 42 4 75

20. Наровчатский район 17 28 1 46

21. Неверкинский район 20 44 4 68

22. Нижнеломовский район 71 69 1 141

23. Никольский район 28 68  96

24. Пачелмский район 13 28 5 46

25. Пензенский район 37 127 2 166

26. Сердобский район 60 94 2 156

27. Сосновоборский р-н 21 46 1 68

28. Спасский район 17 23  40

29. Тамалинский район 6 47 1 54

30. Шемышейский район 20 43  63

Всего 2029 2524 54 4607

Диаграмма 1. Доля педагогических работников, прошедших аттестацию на

квалификационную категорию, от общего количества поданных заявлений в 2019 году, %

Диаграмма 2. Соотношение присвоенных квалификационных категорий по

заявлениям педагогов в 2019 году, %

высшая категория;

44,0%

первая категория;

54,8%

отказано; 1,2%

52,3

14,7
12,3

17,8

2,1 0,8

49,2

9,2

5,4

33,5

0,8 1,9

ОО ДпО СПО ДО КОУ прочие

Высшая Первая

2. Итоги аттестации педагогических работников

Дошкольные образовательные организации

Диаграмма 3. Структура состава педагогических работников, которым установлена

высшая квалификационная категория в 2019 году, должность/%

Диаграмма 4. Структура состава педагогических работников, которым установлена

первая квалификационная категория в 2019 году, должность/%

воспитатель/67

музыкальный

руководитель/10

инструктор ФЗК/5

старший

воспитатель/1

дефектолог/1

психолог/1 логопед/15

воспитатель/ 81

музыкальный

руководитель/ 9

инструктор ФЗК/4

старший

воспитатель/2

дефектолог/1 психолог/1

логопед/2

Общеобразовательные организации

Диаграмма 5. Доля педагогических работников (по профилю) общеобразовательных

организаций, аттестованных в 2019 году на высшую квалификационную категорию, от

общего числа поданных заявлений, %

Диаграмма 6.  Доля педагогических работников (по профилю) общеобразовательных

организаций, аттестованных в 2019 году на первую квалификационную категорию, от общего

числа поданных заявлений, %

13

19

10

4 4
5

5

10

7

2
3

4

2

5
3

4

9

23

11

5
3

4 5

9
8

2 2 3 2

6
4 4

Организации для обучающихся по адаптированным образовательным программам

Диаграмма 7. Структура состава педагогических работников, которым установлена высшая

квалификационная категория в 2019 году, должность/%

Диаграмма 8. Структура состава педагогических работников, которым установлена

первая квалификационная категория в 2019 году, должность/%

учитель/64

психолог/4

ПДО/2

логопед/3

дефектолог/12

воспитатель/15

психолог/7

учитель/47

воспитатель/46

Организации профессионального образования

Диаграмма 9. Структура состава педагогических работников, которым установлена

высшая квалификационная категория в 2019 году, должность/%

Диаграмма 10. Структура состава педагогических работников, которым установлена первая

квалификационная категория в 2019 году, должность/%

преподаватель/81

мастер ПО/5

прочие/14

преподаватель/68

мастер ПО/19

прочие/13

Организации дополнительного образования детей

Диаграмма 11. Структура состава педагогических работников, которым установлена

высшая квалификационная категория в 2019 году, должность/%

Диаграмма 12. Структура состава педагогических работников, которым установлена первая

квалификационная категория в 2019 году, должность/%

преподаватель/49

концертмейстер/ 8

ПДО/28

тренер -

преподаватель/10

методист/3 прочие/2

преподаватель/27

концертмейстер/5

ПДО/35

тренер -

преподаватель/23

методист/3

прочие/7